
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 244 DEL  29-07-2020

OGGETTO: affidamento delle opere complementari ai lavori di "riparazione e

rafforzamento locale dell'ingresso al Cimitero Monumentale di Antrodoco" -

Codice OOPP_000081_2017. C.U.P. I89G19000080001 - C.I.G. ZB72DD5598

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO – AREA V̂

PRMESSO che con Decreto Dirigenziale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio n° A01172 31/10/2019

veniva approvato  il progetto esecutivo dei lavori di "riparazione e rafforzamento locale dell'ingresso al

Cimitero Monumentale di Antrodoco ai sensi dell'ordinanza del Commissario Straordinario per la

ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 n. 37 dell'8 settembre 2017". Codice:

OOPP_000081_2017CUP: I89G19000080001”;

DATO ATTO che con Determina n° 423 del 25/11/2019 i lavori sono stati affidati alla Soc. SCIMIA ARTE E

COSTRUZIONI S.R.L. con sede in L’Aquila - Via dei peschi n° 45 - Frazione Civita di Bagno - C.F./P.IVA

01742980665;

VISTA la trasmissione in data 28/7/2020 - prot. 6143 da parte del Direttore dei Lavori degli atti di contabilità

finale e certificato di ultimazione lavori alla data del 24/7/2020 in fase di approvazione;

VISTA l’ulteriore nota prot. 6144 del 28/7/2020 con cui la direzione lavori pone l’attenzione sulla

programmazione di lavori complementari all’appalto principale e consistenti, sinteticamente, nella

spicconatura, rasatura e tinteggiatura delle porzioni di immobile non oggetto dei lavori appaltati;

ATTESO che il direttore lavori ha computato tali lavori nell’importo netto di 5.223,70 €;

CONSIDERATO che con nota prot. 6174 del 28/7/2020 veniva invitata la predetta Impresa a formulare la

propria migliore offerta in ribasso rispetto all’importo computato;

VISTA l’offerta assunta al protocollo comunale in data 29/7/2020 - prot. 6188 da parte della richiamata

Società e pari a netti 3.900,00 €;

DATO ATTO che l’importo proposto trova copertura nella voce B.1) - lavori in economia (4.000,00 € oltre

IVA con aliquota 22%) del quadro tecnico economico approvato con Determina n° 451 del 5/12/2019 in seno

alla rimodulazione d’ufficio del quadro tecnico esecutivo a seguito dell’affidamento dei lavori principali, che

si riporta di seguito:

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI
 SUB
TOTALI



A LAVORI (A1+A4)
 €

29.785,74
A.1 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €                  3.785,32

A.2
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta - importo a
base di gara

 €               32.689,30

A.3 Ribasso di gara: 20,462% su A.2)  €                  6.688,88

A.4 Importo lavori rimodulato post affidamento: A.2) - A.3)  €                26.000,42

A.5 Importo contrattuale: A.1) + A.4)  €                29.785,74

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
(B1+B2+B3+B4+B5+….B17)

 €
25.843,59

B.1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge  €                  4.880,00

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti  €                              -

B.2.1) Rilievi e Accatastamenti  €                              -

B.2.2) Indagini geologiche, Accertamenti e Analisi Strutturali  €                              -

B.3) Spese Tecniche:  €                10.019,75

B.3.1) Spese per attività consulenza o supporto: geologo  €                              -

B.3.2)
Spese tecniche progettazione definitiva - Det. 542 del
31/12/2018

 €                  2.453,00

B.3.3)
Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP -
Det. 542 del 31/12/2018

 €                  2.118,50

B.3.4)

Spese tecniche per attività complementari alla
progettazione definitiva/esecutiva. Figura di Architetto
per acquisizione parere ex art. 21 del D.lgs 42/2004 -
Det. 149 del 2/5/2019

 €                  1.490,00

B.3.5)
Spese tecniche  direzione dei lavori compreso CSE -
Det. 149 del 2/5/2019

 €                  3.512,25

B.3.6)
Spese per verifiche tecniche (collaudo statico e tecnico
amministrativo)

 €                     446,00

B.4)
Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri vari
autorizzazioni compresi bolli

 €                      450,00

B.5)
Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) comprensivi di
oneri per la sicurezza

 €                  1.489,29

B.6)
Accantonamento di cui all’ex art.133 c.3 D.Lgs
163/2006 (max 1% importo totale lavori) - Inflazione
sui prezzi

 €                      297,86

B.7)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs.
50/2016 e smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max
2% Imp. Lavori (A)

 €                      595,71

B.8)
Spese per pubblicità e gara e commissioni
giudicatrici

 €                      400,00

B.9)
Contributo ANAC - esonero ai sensi della Delibera n.
359 del 29/03/2017

 €                              -

B.10)
Accantonamento art. 240 D. Lgs. 163/2006 (spese per
accordi bonari e contenziosi max 1% importo totale
lavori)

 €                      297,86

B.11)
Cassa previdenziale di B.3.2 - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5
(Regime fiscale esente IVA) = 4%

 €                      382,95

B.12) Cassa previdenziale di B.3.6 = 4%  €                        17,84

B.13) Cassa previdenziale di B.3.1 geologo = 2%  €                              -

B.14) I.V.A. Lavori  (A) 22%  €                  6.552,86

B.15) I.V.A. 22% su indagini/rilievi B.2 e imprevisti B.5  €                      327,64

B.16)
I.V.A. 22% su spese tecniche B.3.6 comprese di cassa
previdenziale B.12

 €                      102,04

B.17) I.V.A. 10% accordo bonario  €                        29,79

C TOTALE IMPORTO INTERVENTO (A+B)
 €

55.629,33

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.244 del 29-07-2020 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



D ECONOMIE COMPLESSIVE POST
 €

8.833,38

E TOTALE GENERALE FINANZIATO (C+D)
 €

64.462,71

RITENUTO che l’esecuzione delle predette opere complementari ai lavori principali possa contribuire al

completamento dell’immobile oggetto di riparazione post sisma con piena fruibilità dello stesso a seguito

dell’imminente revoca di inagibilità;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore attraverso il servizio Durc On Line avente protocollo

INAIL_21540696 e scadenza 1/9/2020;

PRESO ATTO delle verifiche condotte sull’operatore in seno all’affidamento dei lavori principali;

VISTO l’accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma sottoscritto tra ANAC -

Commissario Straordinario e Invitalia in data 28/12/2016;

VISTO il D.Lgs.n° 50/2016;

VISTO il D.lgs 267/00 e s.m.i.;

DETERMINA

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.244 del 29-07-2020 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO



di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Cristian Roscetti in qualità di1)

Responsabile del Servizio Tecnico - Area V̂;

di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, i lavori complementari alle opere2)

di “riparazione e rafforzamento locale dell’ingresso al Cimitero Monumentale di Antrodoco - Codice

OOPP_000081_2017” come descritte nel computo metrico rimesso al protocollo comunale dal direttore

lavori in data 28/7/2020 - prot. 6144 alla Soc. SCIMIA ARTE E COSTRUZIONI S.R.L. con sede in

L’Aquila - Via dei peschi n° 45 - Frazione Civita di Bagno - C.F./P.IVA 01742980665 per l’importo

netto di 3.900,00 € (corrispondente al ribasso percentuale di circa il 25%);

di dare atto che la copertura finanziaria del presente affidamento è a valere sulla voce B.1) - lavori in3)

economia (4.000,00 € oltre IVA con aliquota 22%) del quadro tecnico economico approvato con

Determina n° 451 del 5/12/2019;

di impegnare la somma lorda complessiva di 4.758,00 € (3.900,00 € a titolo di imponibile - 858,00 € per4)

IVA con aliquota 22%) sul capitolo n° 2734 – c.b. 12.09-2.02.01.99.999 del bilancio corrente a copertura

del presente affidamento;

di dare atto che è stato acquisito il codice CIG ZB72DD5598;5)

di dare atto che il presente affidamento è sottoposto alla trasmissione di report mensile all’Ufficio6)

Speciale per la Ricostruzione Lazio ai sensi dell’art.  7 dell’Accordo ANAC - Commissario Straordinario

e Invitalia del 28/12/2016;

di rendere pubblica la presente procedura mediante pubblicazione della presente sull’albo on line7)

dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.244 del 29-07-2020 - Pag. 4- COMUNE
DI ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO, 30-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 30-07-2020  R.A. n°  554

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 30-07-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 30-07-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.244 del 29-07-2020 - Pag. 5- COMUNE
DI ANTRODOCO


